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 ידידיה גזבר|  רק בלי ליצנות

 תגובה למאמרו של דביר אורי

 

 סיפור הפיכתם של ליצנים למפחידים הוא סיפור מרתק.

האיפור הקיצוני, ההעוויות המפתיעות והצורך להיות שונה היו שם מלכתחילה, 

דבר מפחיד: הם באו לסמן צחוק והפתעה, לספר אבל בהם כשלעצמם אין שום 

שהחיים יכולים להיות אחרת. זה מסביר, אולי, למה חלק מהאנשים לא אהבו 

אותם, אבל זה לא מסביר פחד. לא מסביר אימה. השלב שהגיע אחרי השלב הזה 

הוא שהסימבול השתנה: במקום לסמן בעיני אנשים 'צחוק', ליצנים התחילו 

 'דימוי'. ואז הגיע הפחד.לסמן בעיני אנשים 

חשבו כמה זה מטריד, מקצוע שכולו נועד לסמן תחושה, רגש זמני. תחושת 

דאגה לכך שמישהו צריך להיות תמיד שמח, תמיד מאושר. לא לקח לאנושות 

מסומן גלום בליצן. כי -הרבה זמן כדי להבין איזו טרגדיה זו, איזה כשל מסמן

שמחה שלך אי אפשר להאמין;  ברגע שאתה צריך להיות תמיד שמח, לאף

פרצופיות. המסכה, שסימלה -במקום לסמל שמחה אתה מסמל לאנשים דו

החלה לסמל את זה שאי אפשר לדעת איפה נגמרת  -הסתרה לטובת גילוי מפתיע 

 המסכה. התחלנו להשתמש בדימויים ופתאום הם התירו את הרצועה וברחו.
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Why so serious?אפל'. ובאמת, למה הרצינות הזו, , שואל הג'וקר ב'האביר ה

שהוא על המסך: בכל רגע בואו נצחק. הצחוק של הג'וקר מגדיל את האימה 

הניגוד בין הסיפור שהוא חי בו למילים שהוא אומר, לדימויים בהם הוא 

אורי בגיליון -משתמש. אינני יודע אם הדברים רחוקים כל כך ממאמרו של דביר

לנו נתק בין הממשי לבין הדימוי, בואו נתייחס : אם יש 18'אביע' הקודם, אביע 

 אל הדימוי בפני עצמו, נשאיר את הממשי לבדו, לא נוגע.

אורי תפס אותי בקישקע. בחלק מהנקודות המשכתי אל -מאמרו של דביר

מאחורי הקלעים של דבריו, מגלה בתוכי התפרצויות געשיות פתאומיות. תגובתי 

תו, הרחבה של נקודת הביקורת והצגת תתחלק לניתוח דבריו, ביקורת על עמד

 אלטרנטיבה.

 

 א. ניתוח
אורי פותח בתיאור הבעיה. יש פער בין מה שאני עושה לבין -מאמרו של דביר

חיים -איך שאני חושב שהעולם בנוי. אני מוצא את עצמי נדרש לנהל אורח

שאינו תואם לתפיסת היומיום שלי, נתון בתהייה אינסופית מה עלי לעשות ולפני 

דמות ב'ליצני מי אני עתיד ליתן דין וחשבון. דימוי הפתיחה הוא של אדם, 

החצר' של אביגדור דגן, שנדרש ע"י קצין נאצי להרחיף כדורים; כדי להלחיץ 

אורי את -אותו, מאיימים עליו במותה של אשתו. לרגע הזה בסיפור ממשיל דביר

האדם. כנברא, אינני יודע מה הנכון לעשות, מה המשמעות ומה תהיה התוצאה 

בריאת העולמות נדמית כאכזריות  של מה שאעשה: לפיכך אין לי עוגן כלל, וכל

 גרידא. 

פילוסופיים: את -את השלב הזה הייתי רוצה להקביל למושגים היסטוריים

העובדה לפיה אין קשר בין מה שאבחר לעשות לבין התוצאה, תיאר דיוויד יום 

כבעיית הסיבתיוּת, ואת חוסר היכולת שלי לגעת בָאמת ולדעת מה היחס בין 

תיאר קאנט כיכולת האנושית לגעת רק בדברים כפי שהם  מעשי לבין 'המציאות'

 1נתפסים כתופעה, ולא כפי שהם כשלעצמם. מושגים אלו ישמשו אותי בהמשך.

 
גילוי דעת: לא קראתי את קאנט במקור וגם לא את יוּם, אני מבקש רק לסמן צומת דרכים  1

 באמצעות הדימוי הפופולרי של משנתם.



 

 

85 

ות
צנ

לי
י 

בל
ק 

ר
 

 ת
אורי לפתור את הבעיה באמצעות הבנת המושג 'קניין' מחדש, -כעת מנסה דביר

; פעולת הקניין, לא כך שאינני נאחז בקניין אלא מקבל אותו באמצעות הרפייה

להים. רק הרפייה -רק שהיא אלימה ומשתלטת, היא בלתי אפשרית מול הא

אורי פונה -כדי להדגים את תנועת ההרפיה דביר 2מאפשרת מפגש אמיתי.

לתיאור 'קניין חבר'. הכותרת שקיבל חלק זה היא 'קנה לך אקס', ונחזור לנקודה 

רר את האהבה התלויה בדבר, אורי טוען כי כדי שאוכל לשח-זו בהמשך. דביר

יש לשחרר את החברות  -כדי לא להישען על העתיד ועל הניסיון להבטיח אותו 

ממשא העתיד ולהבין שהרגע ההווי קיים בשביל עצמו. לא צריך למות בשביל 

 מספיק להבין שאפשר היה למות והכל יכול היה להיגמר כאן. -לאחוז ברגע 

הים וטוען כי אם אתה מחזיק באידיאולוגיות ל-אורי חוזר אל יחסי אדם וא-דביר

 -אמיתיות אתה כופף אליהן את הבורא. אדם שיש בעולמו ערך של נתינת צדקה 

כפוי אליו, וממילא אינו משוחרר לעולם לנתינת צדקה אמיתית וראשונית. 

אידאולוגיה היא דבר נוקשה יותר מהרצון, ולפיכך היא מאפסת את הרצון 

אורי כי עלי לרצות את התהליך יותר מאשר -ן טוען דבירוממילא את החיים. כא

טען המוטל על  את העצמי שבתוך התהליך: אידיאולוגיה בעיניו אין פירושו מִּ

האדם אלא רצון של האדם. רק כשארצה גאולה שתופיע גם בלעדי אוכל להיות 

 שייך אליה באמת.

חש למען אורי, נמצאים אנו במעין פרדוקס. ויתור המתר-כעת, מסכם דביר

מטרה אינו ויתור אמיתי. צריך להשליך באמת את הכל כדי לזכות בקניין 

 רטרואקטיבי; איך אפשר לשחרר את עצמנו למתן אמון שכזה? 

כֹּ -כאן מוסיף דביר ל, אלא החירות להניח את הכל אורי כי חירות איננה שחרור מִּ

השחרור  ולקבל עלי את עצמי: שחרור הוא רק תודעתי. ואיך אפשר להשיג את

אורי מציע לתת אמון כנקודת -הזה? בקלות: דווקא משום שאין לו סיבה. דביר

מוצא, אף על פי שייתכן והוא ינוצל לרעה, ומשם להתקדם. כשנשחרר את 

התודעה נשחרר גם את העולם להשתתף במשחק שלנו, משחק שכולו מתנהל 

 הסיפור"ת. נחנו יכולים לקנות שייכואבתודעה, כי היא מה שיש לנו ואיתה 

 
אורי בעקבות תורות איז'ביצאיות. היה אפשר להתווכח עליהן, אלא -קטע זה מגיע אצל דביר 2

 אורי לא מביא אותן במקורן אין לי עניין שהדיון ייעצר במלחמה על פסיקים.-שדבירשמלבד 
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", הוא אמת סיפור בתור בל הוא רקר, אאמיתי בתור סיפו שלנו, למשל, הוא אולי

 מצטט מ'אלבי' )רק הפוך(, ומציע לנו לשחק את חיינו.

 

הוא בוחר לשחק בלי להיות כבול: דווקא מפני שאינו יודע מה  בסיכום הדברים

מופע, וכך משמעות מעשיו ממשיך האדם להרחיף את הכדורים אל מול מנהל ה

הוא יכול לחיות ולא להסתכל מהצד. "הליצן חופשי יותר. הוא יכול לוותר על 

 הכמיהה למלוך", הוא אומר ורומז לחטא 'אנא אמלוך' הקדמון.

 

 ב. ביקורת
אורי מנגיד את הליצן -וזוהי הנקודה בה אני רוצה לפתוח. לאורך המאמר דביר

זה שנוגע באמת  -'אחראי' אל מול המלך: זה שמשחק את המשחק אל מול זה ש

המציאותית בעולם הקרקס. במקבילה לדיון שלנו, הטענה שמופיעה כאן היא 

שאין יכולת לגעת ב'אמת', בתוצאת המאורעות, ולכן נגזר עלינו להיות ליצנים; 

אורי -אלא שאין זו גזירה אלא חיים. למעשה, אם נתבונן נראה שההנגדה שדביר

ש. אין איש שטוען שאפשר להיות מלך. ק-מציע כאן היא תקיפה של איש

במושגים הפילוסופיים אליהם הקבלתי קודם, הגילוי לפיו אי אפשר להיות מלך 

זוהי תובנה מבית מדרשו של קאנט אליה איש לא התנגד )או לפחות לא הציע 

אלטרנטיבה(; אלא שביטול האופציה הזו, ההבנה שאינך מלך, לא חייב להחזיר 

משמעות כלל. בטענה "אין לי נגיעה במוחלט -שיו חסריאת האדם למקום בו מע

ולכן שום דבר לא נוגע בשום דבר" ישנה קפיצה לוגית הבנויה על בחירה אישית 

 ולא על התבוננות. 

סקה בה דביר אורי מציע לנו לשחרר את עצמנו -דברים אלו ניכרים בפִּ

יתן בו מההשגחה על הילד עם תלתלי הזהב שמסתובב לבדו, ומתוך האמון שנ

הוא ימצא את עצמו. תהיה זו דמגוגיה אם אטען שהילד עם תלתלי הזהב יכול 

גם להידרס, אבל אשתמש בדמגוגיה זו בכל מקרה כדי להדגים את חולשת 

אורי מציע לתת אמון גם בפושעים? יתירה מזו, האם -הטיעון שכנגד: האם דביר

שר דקות קודם, אורי מציע לתת אמון גם במי שהפר את האמון שלנו ע-דביר

בשל הבחירה באמון כנקודת מוצא? גם כאן לא נכון יהיה לטעון מולי שהשגחה 

מוחלטת פוגעת וחונקת את הילד המתולתל או את התלמיד שמולי. זהו אותו 

 קש דלעיל, וגם כאן יש אלטרנטיבה שאינה חניקה או שחרור מוחלט.  -איש



 

 

87 

ות
צנ

לי
י 

בל
ק 

ר
 

 ת
אורי מאפשר -דביר ,לבאמצעות שחרור הרגע ממשא העתיד אותו הצגנו לעי

להסתכל על השחקן כזה שחי באמת. רק הויתור על הגורליות מאפשר לדברים 

ערך עצמי. קניין הוא השחרור המוחלט. דווקא בגלל שגם אני מחפש את 

השחרור המוחלט אני מבקש לבחון את הדברים ולהראות מדוע זה לא עובד. 

 החבר ואחזור אל קוב"ה. אורי, אבחן את ה'קניין' דרך קניין -בהתאמה לדביר

סקה בה מדובר על קניין החבר היא 'קנה לך  כפי שהערתי, הכותרת שניתנה לפִּ

אורי מציע, ולכן -אקס'. בעיני משחק המילים הזה מלמד על סוג הקניין שדביר

על חוסר הנכונות הטרגית שלו לתחום שלנו. גם ההקבלה לשירה של רחל, "רק 

אורי מציין שאין דעתו -דבר דומה. אמנם דביר אשר אבד לי קנייני לעד" מלמדת

כרחל, ותנועה נפשית של פרידה מאפשרת קניין  בעוד החברות חיה ונושמת; 

אבל, עדיין, הקניין שהוא מציע הוא אותו קניין, וזהו, כקניין האקס, קניין שיש 

בו מן השקר. מדובר בגעגוע בלתי אפשרי שרק מנסה להיאחז חזק יותר אפילו 

 אורי מבקר.-האחיזה אותו דביר מניסיון

 

אורי טוען שיש לחיות את ההווה ולא להשתעבד למבחן עתידי. -ארחיב: דביר

זה ודאי נכון, אבל ההיסק שלו שלפיכך יש לבצע הסכם קדם נישואין, למשל, 

אינו מתחייב כלל: זהו ניסיון לדחוף את העתיד פנימה )כי יש כאן, הרי, ניסיון 

חרור(, וכך, במקו ם 'לשחרר' יש כאן הצעה ל'תנועה נפשית של פרידה' לשִּ

שתוביל לשחרור. אבל 'לשחרר' פירושו לשחרר ותו לא; זוג שחי את ההווה בלי 

שיצטרך אפילו לבטל את העתיד בצורה אקטיבית, למחוק את העתיד ו'לבצע 

אורי מציע אדם יכול לקנות מקסימום את -תנועת פרידה'. בצורה שדביר

 ועים לאקסית שכבר מזמן לא קיימת.  האתמול, את הגעג

אורי אכן יטען שזהו פרדוקס, וממילא אף לשיטתו צריך -אגב, בהמשך דביר

נישואין' או 'תנועת פרידה' אינו -לומר שהניסיון לתנועה אקטיבית של 'קדם

 רלוונטי. כשחיים בהווה אז חיים בהווה, ותו לא.

דאי שצריך להשתחרר מכבלי מקניין החבר נמשיך לקניין המשמעות: גם כאן, וו

האידיאלים שלעיתים כובלים גם את הקב"ה עצמו. אך האם זו האופציה 

היחידה? כדי לא למצוא את עצמו בקוטב בו הוא משתעבד למשמעות וממילא 

אורי לקוטב -מוכרח לתפוס מקום בגאולה כדי שיוכל להתעניין בה, בורח דביר

תי לשחק ויש לו משמעות רק בו ייתכן והכל אשליה, בו זה רק משחק שבחר
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כסיפור יפה. שוב, יש כאן קפיצה בין האמירה שלדבר יש ערך מוחלט לאמירה 

משמעות. שהתודעה צריכה להשתחרר מזה כמו -שאין לו שום ערך והכל חסר

 מזה.

מובן שכשאני יוצא כנגד ה'משחק' אין הכוונה למשחק שהוא שקר, שהוא מסכה 

כאן במשחק, הכוונה היא לכניסה לתוך דמות שאדם חובש. ברי לי כי כשמדובר 

תודעתית, -מדובר בהתרחשות פנים -ולמציאת הדמות הזו בתוכי. ואף על פי כן 

סיון להשתחרר מעצמי. דברים אלו מצטרפים לתיאור של הליצן כמשוחרר, כי  נִּ

חרורו תלוי בהחלטה  "האדם חופשי לא כאשר משחררים אותו, שכן אז שִּ

חרור גמור, אלא כאשר הוא בעצמו משחרר ומפסיק  לשחררו וממילא אינו שִּ

לנסות לשחרר...": התודעה כאן מוצגת כמכשול אותו יש לעקוף. להבין שאין 

לך משמעות כלל, ושהכל רק מהלך שאתה משחק כדי להרגיע את הנוירונים 

הכימיים שבמוחך. בסופו של דבר הדברים שאתה עושה מקבלים משמעות 

 ררת, ומה שגרם לכך הוא שהמוח שלך מתוסבך. תודעתית משוח-פנימית

 

 ג. הרחבה
הנקודה האחרונה שהצגתי היא נקודה שצריך לדייק. האמת היא, לעניות דעתי, 

אורי -אורי נע במאמרו בין שתי עמדות. עמדה אחת אליה נע דביר-שדביר

ין ומבליחה לפרקים: זוהי תנועה אותה אני מזהה עם טנחשפת לעיתים בין השי

"רצה הקב"ה ואנחנו בצד המנצח. נגזר עליי לנצח"  3רעיונות סארטרייאנים:

שמהדהד את האדם שנידון לחירות, או "כל פעולה שנקודת המוצא שלה הוא 

'אני' הינה פעולה אלימה". אכן, אין זה הוגן מצדי, כי לצטט חלקי משפטים זה 

צאה מהקשר. אבל גם ניתוח רחב יותר יַראה עמדה לפיה התודעה שלי תמיד הו

היא אפילו לא סיפור מעניין, היא פשוט קטסטרופה אליה נזרקתי ובתוכה אני 

צריך לתמרן; להבנתי, בריאה כזו היא עריצות ותו לא. כך, בחלק מהמאמר 

 אורי כעמדה של האדם מול עצמו, נסיון לשחרור-המשחק מוצג בדברי דביר

 להים.-עצמי והתרחשות נקיה מא

 
ר )-ז'אן 3 טְּ סארטר, על פי השכלתי הפופולרית, . ( היה פילוסוף צרפתי1980 - 1905פול סארְּ

העמיד במרכז משנתו את הסובייקט שיוצר את עצמו. האדם מוכרח לבחור: החירות איננה זכות 
טל על האדם. כל השפעה חיצונית אליה נולה היא דבר שיש לנטרל, ולדחוק ועונג אלא עול המו

 באדם לשחרר את עצמו. 
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אורי עמדה בה המשחק הוא זירה בעלת -בד בבד עם הבלחות אלו מציע דביר

משמעות, אלא שלמשמעות זו אין זיקה לעולם ה'ממשי', לנגיעה בעולם 

ה'רציני'. רעיון דומה באופן מפתיע מופיע כבר אצל המגיד ממזריטש, במשל 

כמשל ציפור המדברת  .תענוג מן האדם עם כל זה יש לו יותר"הציפור המדברת: 

אפילו דברי שטות, יש למלך יותר תענוג מכל מליצות השרים  ,לפני המלך

המגיד מציע לנו לתפוס את עצמנו כשעשוע ולא כתיקון ממשי:  4."המשוררים

אין לאדם נגיעה במוחלט. רק עמידה כנה אל מול ההבנה הזו וההבנה שכוחנו 

 ולא ברצינות המוחלטת ו'החשובה' היא הראויה.  הוא בשעשוע וביחס האינטימי

"כך האדם החומרי, כשמעלה במחשבתו עולמות ממשיך המגיד ואומר: 

עליונים, נופל עליהם חיל ורעדה מיראתו של הקב"ה ורואה אור גדול ומצוחצח. 

 5.וכל זה נגלה ע"י האדם שבעולם השפל, אזי נולד התפארות גדול בהקב"ה..."

ו היא שיש משמעות לעולם התודעה האנושי, אלא משמעות דברים אל

שהמשמעות הזו 'עוקפת' את העולם הרציני: לפי דברי המגיד, בין התפיסה 

הרצינית שלנו את העולם ובין התודעה שלנו מול ריבונו של עולם יש פער בלתי 

ניתן לגישור, והעולם ה'רציני' אינו ולא כלום. בעמדה הזו, בשונה מהעמדה 

 להים.-חק הוא עמדה של האדם מול האהקודמת, המש

 

אבל גם בעמדה הזו יש משהו כואב. לא בגלל חוסר החשיבות שלי; זה מילא. 

הכאב הוא בעובדה שיש כאן, בסופו של דבר, פער מוחלט, לא רק ביני לבין 

אלא גם ביני לבין המעשים והמצוות שאעשה. לעולם הם יעמדו  6האלוקות

לים' שלי. חווית ההלל של יום העצמאות, של בהתנגשות אל מול החיים ה'רגי

איחוד עולם החול ועולם המצוות, לעולם אינה אפשרית לחסיד אמיתי של 

אורי בתוכם. אין חילוק בין יום העצמאות לחנוכה וגם -המגיד, ושיטתו של דביר

 -שזה דבר שראוי לשאוף אליו  -לא לראש חודש: ולא רק בעוצמת ההלל שלי 

 : כל המשחקים האנושיים האלה הם אותו הדבר.אלא גם בסוג ההלל

 
 .קמו, הוצאת קה"ת-מגיד דבריו ליעקב, ליקוטי אמרים סימן קנב, עמ' קמה 4
 שם. 5
-פער שתמיד קיים ונכון ברמה מסוימת, אבל כאן הוא מתואר כשורש המערכת. מה שיוצר לא 6

 סות כמישהו ולא כמשהו.להים דמות: התייח
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אורי ישמח בגאולה יותר -ומכאן לקניין המשמעות ולגאולה: רק אם דביר

משישמח בחלק שלו בתוכה הוא יתמסר התמסרות אמיתית ויזכה לקניין 

רטרואקטיבי. למעשה זוהי תנועה שלדעתי קשה עד בלתי אפשרית, וכדי לבחון 

אורי בין 'כבילות לאידיאלים' ובין 'ביטול -יראותה אתאר את ההנגדה של דב

 אליהם' כהבדל בין 'יחודא עילאה' ל'יחודא תתאה': 

פש באחד יהיה שייך נאיך אחר מעלת ומדרגת הביטול דמסירות  וא"כ

למסור נפשו  הבחינה האחתואהבת יש מי שאוהב והענין כי הנה  בחינת

כי שמע מלשון הבנה שהיא  ,באחד הוא מחמת שמע ישראל כו'

התבוננות בגדולת א"ס ב"ה איך שהוא אחד כמו קודם שנברא העולם 

בלי שום שינוי כמ"ש אני הוי' לא שניתי כו' אתה הוא עד שלא נברא כו' 

שמכלה  וזהו לשון כליון... אני ראשון ואני אחרון ומבלעדי אין אלקים

 צון רק אליו י"ת...א ישאר שום רול לגרמיה כו' שיתבטלו כל רצונותיו

 

היא מלשון כלתה נפשי שהוא לשון תשוקה ואהבה שהוא  והבחי' הב'

בחי' ביטול היש דהיינו שהוא יש ודבר )ולא כליון היש לגמרי כמו בבחי' 

שרוצה ליכלל וליבטל כו'. ולכן מפסיקים בין ב'  הא'( אלא שמבטל א"ע

נתהוו כל בחי' מס"נ הנ"ל בבשכמל"ו בחי' יחו"ת שמבחי' מלכותו 

מקור קיום וחיות כל  הנבראים מאין ליש לפי שאין מלך בלא עם זהו

הנבראים. וכתיב ומבלעדי אין אלקים מבלעדי דוקא דהיינו חוץ ממנו ית' 

ח"ו. אבל הוי' בעצמו הוא אלקים אני הוי' אלקיכם אני בעצמי כו' 

מסתיר אור א"ס ב"ה הבלתי בע"ג להיות גילוי בחי' נבראים ו שמצמצם

ומבחי' זו של בשכמל"ו בחי' יש וכהדין קמצא דלבושי' מיני' ובי' ב

נמשך להיות ואהבת בבחי' יש מי שאוהב כו' משא"כ יחו"ע הוא בחי' 

 .ביטול ממש במס"נ

 (תורה, שיה"ש א, א ליקוטי)

 

אורי לחיות את הרגע יש ניסיון להשעות את האדם -למעשה, בבקשה של דביר

 -שבו, לחרוג מתוך עצמו. להגיע מייחודא תתאה שבו אני 'יש' ודבר קיים 
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למקום שבו אני כלה לגמרי בביטול ממש, במסירות נפש. איך זה אפשרי? ניקח 

  7את הסברו של הרבי האחרון:

ת בעצמותו ית' ע"י לימוד התורה וביאור הענין הוא, דהנה ההתקשרו

וקיום המצוות היא דוקא כאשר אין לאדם בזה שום הרגש מעצמו. 

בזה הבנה בטעם ודעת או הרגש, אפילו הרגש דקדושה, הרי  יש דכאשר

אז קיום התומ"צ שלו אינו באופן שהוא מקושר עם העצמות, 

 כאן איזה דבר מחוץ להעצמות. וע"ד המבואר בתניא יש שהרי

שהוא צדיק ועובד הוי' באהבה ויראה ובאהבה רבה בתענוגים  ימ דגם

שאוהב, ומכיון שיש כאן מציאות שהיא מחוץ  מי מ"מ הוא בחינת  יש

וההתקשרות  להעצמות אין הוא יכול להיות מקושר עם העצמות.

בהעצמות ע"י לימוד התורה וקיום המצוות היא דוקא כאשר הלימוד 

טו"ד ובלי הרגש, ובלי פניות דקדושה,  והקיום הוא בלי שום פניות, בלי

והיינו שאינו נגע לו שום שעי"ז יצא ממצבו הרע, אלא בקבלת עול בלבד. 

דבר, והוא רק רוצה לקיים את רצון העליון. דקיום המצוות שלו הוא 

באופן שמצוות קלות שבקלות וחמורות שבחמורות שוין אצלו. דהגם 

קיומן נוגע לו כל כך, ויש  שיש מצוות שהן קלות שבקלות אצלו, שאין

מצוות שהן חמורות שבחמורות אצלו, שהן מוציאות אותו משאול 

דמכיון לות שבקלות וחמורות שבחמורות שוין תחתית, מ"מ אצלו ק

שקיום המצוות שלו אינו מצד טעם ודעת אלא מצד קבלת עול, שרוצה 

לקיים את רצון העליון, הרי אז הכל הוא בשוה, משום שמצד הרצון 

 שבחמורות.  העליון אין חילוק בין קלות שבקלות לחמורות

 תשיב, ויקרא ג' ניסן, צג( -)תורת מנחם ה 

 

אורי לעלות מהמקום בו יש לי עמדה כלפי -וכמו הרבי מליובאוויטש, מציע דביר

המערכת שפועלת  -למקום בו אני מתבטל ועובר למערכת האחרת  ,המציאות

ת אליה. זאת באמצעות איפוס של רגשותי במקביל לעולם ואין לו שום שייכו

האנושיים בנוגע למתרחש והבנה שהכל אותו דבר לגביו. על כל זאת, ברצוני 

 
 על אף שכמובן, יש לעמוד על החילוקים בינו ובין אדמוה"ז. 7
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לשאול: איך הביטול הזה אפשרי? הרי דווקא נסיון הביטול הזה יוצר את 'יש מי 

'יש מי שמתבטל'. דווקא התנועה של המגיד,  -שאוהב', רק בגרסה מתקדמת 

כדי 'ציפור המדברת', מגשמת את האדם עוד יותר: ככזה, שמקטינה את האדם ל

 אין לו סיכוי להתבטל אי פעם. 

התבטלות אפשרית, בעיני, רק בזיהוי שלך את עצמך עם המערכת. כמו יד לגבי 

לא מתוך המחשבה שנגעת בעצמוּת, שפיצחת אחת ולתמיד את החידה,  8הגוף.

הרצוא ושוב שלי,  -אלא מתוך ההבנה שהתהליכים שמתרחשים בנפש שלי 

ים רוצה ממני, ולא את התאפסותי הל-הם הם מה שא -הכאב שלי והשמחה שלי 

  9הכללית.

 

כדי לנמק עמדה זו עלי לעבור לחלק הבא ולהציע עמדה. עמדה שתנסה ליצור 

אפשרות ביניים בין כל מה שראינו לעיל: עמדה שאין לה יומרה להיות המלך, 

עמדה שיודעת שהיא נבראת ואף על פי כן לא אבל גם אינה מאפסת את העולם, 

ים כדמות וגם לה-נשארת לעמוד מול בוראה לנצח. עמדה שלא ממצבת את א

לא את האדם כדמות, מגושם לנצח. עמדה שתאפשר לנו למצוא ערך לדברים 

בפני עצמם, למרות שאין לנו נגיעה בערך המוחלט שלהם; עמדה שמאפשרת 

תוך איפוס כל המשמעויות כולן. עמדה שהיא לתת אמון ולחיות את הרגע לא מ

לא רק משחק אקראי, אלא משחק שבחרתי להעלות על במה מסוימת ויש לו 

משמעות של משחק. עמדה שבה אני בוחר להתקשר לדברים מסוימים ושהקניין 

 שבה גם הוא אינו משתלט, עמדה שיתמלאו בה כל משאלות ליבנו לטובה.

 

  ד. אלטרנטיבה
לט', סרט של דיסני משנת לצורך הצגת אל טרנטיבה, אני רוצה לנתח את 'בוֹּ

. לפני הניתוח אני רוצה להסביר למה אני גולש לדימויים תרבותיים, ולא, 2008

 
 שזה דימוי שגם בחב"ד משתמשים בו, ותמיד במשמעות ההפוכה. 8
אציין כי הטקסט לעיל אינו מסויג מספיק, והדברים מכוונים. באופן אישי אציין כי אני רחוק  9

ולחב"ד בפרט, ומקווה שלא לקבע בחיי שום יחס לאף מלקבוע את יחסי ל'חסידות' באופן כללי 
פה. כיוון שכך אעיר שמי שלמרות הדברים -תנועה רוחנית בעולם: תורה צריכה להיות בעל

 שבכאן מוצא את עצמו בעמדה החב"דית, סבורני שיזדקק לתנועה של 'לכתחילה אריבער'.
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הסיבה  10למשל, מציע טקסטים קבליים אפשריים להצגת אלטרנטיבה.

הראשונית והעגומה היא שאני הרבה פחות אוחז במושגים הקבליים המקבילים 

היסוד שלהם, אבל סיבה עמוקה יותר נעוצה בעובדה שאין לי אמון  ובמקורות

במלחמות טקסטים: יש לי פחד גדול מלהישבות בניואנסים לוגיים במעמקי 

דימויים ולשכוח את הדיון. ולכן, באופן כללי אני מעדיף לבחור דימוי ולהקשיב 

וי לו. גם כאן צריך להיזהר מגלישה לדימוי: תמיד ייתכן שבמסגרת הדימ

 שבחרת הרעיון שלך עובד, אבל אולי הוא לא הדימוי שאתה באמת צריך.

על בעולם -עוסק, בקצרה, במסעו של כלב שחושב שהוא גיבור 11'בולט'

י; הם מככבים  ט מאומץ בגיל צעיר על ידי ילדה בשם פֶנִּ לְּ האמיתי. כלב בשם בוֹּ

על שלו, ה-בסדרת פעולה בה בולט מציל את פני פעם אחר פעם בעזרת כוחות

על והכל מבוצע בהתערבות האולפן. יום אחד -בלי שהוא יודע שאין לו כוחות

מחליט האולפן להפריד בין פני לבולט עד הפרק הבא, כדי לא לשבור את 

ומגיע אל העולם  -האמינות אצל הכלב; בולט בורח בניסיון לחפש את פני 

 רה"ב.האמיתי, שם הוא עולה בטעות למשאית שמגיעה לצד השני של א

העלילה נסובה סביב הניסיון של בולט לחזור אל פני בעזרת חתולה ואוגר, 

במקביל עוסקת העלילה על; -וההתמודדות שלו עם העובדה שאין לו כוחות

בסוף מסעו בתעשיית הבידור האימתנית. שנעלם ו ל כלבהּבאובדן שחשה פני ע

ה בעזרת ומציל אותה משריפהוא מוצא את פני  לאחר שהתפכח, של בולט,

על )צעידה איטית -תנועות מקבילות לאלה שהיו לו כביכול בעת שהיה גיבור

 על(. -ונביחת

למעשה, סתם גיליתי לכם את התקציר כי אני מתכוון לנתח בפרוטרוט והתקציר 

 לא לגמרי יעזור. לכו תראו את הסרט.

 

מודרניזם. -התמה המרכזית של 'בולט' רצה על המעבר מהמודרניזם לפוסט

המודרניזם מאופיין בחשיבה הטוטאלית, באידיאולוגיות קשיחות שהרגישו שהן 

 
, חלק 'אנא בכוח', מאמר "ברוך ראו למשל, ב'טללי חיים', הרב חיים כהן )והרב ראובן ששון( 10

שם" )ובפרט הערה ע(; 'השער לאין', נתנאל לדרברג, בשער 'הפרשנות לקבלת האר"י', ובפרט 
 .  252בהערה 

 'בולט' בין גרשיים כוונתו לסרט ולא לכלב. 11
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באמת מסוגלות לגעת בעולם, לדעת מה נכון: זו המחשבה של הכלב על עצמו 

בו וכולה על, כזה שכל מה שיחליט יקרה, כזה שכל המציאות סובבת סבי-כגיבור

בשליטתו. בתחילת הסרט בולט 'מציל את העולם': הוא נוגע במוחלט, כל פעם 

 מחדש. 

על, שזו רק -אבל מתברר לנו שהכל מונע בידי ההפקה. שאף אחד לא גיבור

אשליה. והנה יוצא בולט אל העולם ולא מצליח להבין את האשליה: הוא 

ס, החתולה, כנציגת כוחות הרשע. כש יטֶנְּ מיטנס מבינה שהוא באמת מתייחס למִּ

חי בסרט שעלול לעלות לה בחייה היא מתחילה לשתף פעולה, משחקת את 

, אוגר  ינוֹּ הדמות שהוא מחפש ומחכה לברוח. ברגע הזה בסרט הם פוגשים את רַיְּ

שחי בתוך בועה )ממשית. דימוי קצת בוטה, אבל לא נורא( ומתייחס לבולט 

יום. מיטנס וריינו מציגים שתי קצוות  כגיבור, כי הוא רואה אותו בטלוויזיה כל

של הפוסטמודרניות: מיטנס התייאשה מכל נסיון לסיפור גדול. אין שום נרטיב 

שמשכנע אותה, אין שום סיכוי לאהבה. ריינו מציג את הכיסופים לסיפור גדול, 

את הבקשה שסוף סוף יהיה משהו גדול מהחיים בחיים האלה. שיהיו החיים כמו 

 הדימוי.

כלא -ילוי האשליה מתרחש כשבולט מנסה לפרוץ בכוחות העל שלו מתארגע ג

שבתוכו לכדו אותם פקחים: הוא מצליח ומאושר, ופתאום מגלה את ריינו 

שמאושר גם הוא: באותה שניה הוא פתח את הבריח מבחוץ. כאן מבין בולט 

שההתאמה המופלאה בין החושים שלו וההרגשה שלו לבין הסיפור של ריינו 

פעם, וממילא -על כך שאי אפשר לסמוך על החושים, לא עכשיו ולא אףמעידה 

על נופל )אגב, לא סתם האשליה נופלת בסצנה היחידה בה -כל עברו כגיבור -

 הצופה מצוי מחוץ לבועתו(.-האוגר

 

והשאלה היא מה עושים עכשיו. עכשיו, כשאין ערכים מוחלטים, ואולי כל 

מותנים בידי איזשהי הפקה, ואולי  האהבה והמשמעות וכל הרגשות שחווינו

אורי -הכל שקר. מה יעניק משמעות עכשיו. נקודה זו מקבילה לנקודה בה דביר

 מנסה להציל אותנו: אי אפשר להיות מלך וגם לא כדאי, מה עושים עכשיו.

קרב כתמיד, ומציל את -ואז חוזר בולט המפוכח עם ריינו, שבור אך מלא רוח

מלאה פיצוצים אמיתיים הם מצילים את החתולה  מיטנס מהשבי: בסצנת פעולה

הצלה אמיתית לחלוטין, ומתחילים לנסוע חזרה אל פני. כאן מציעה מיטנס 
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 ת
י, היא  פֶנִּ לבולט למצוא מקום שלֵו, פיסת דשא ותו לא: אין לך מה לחזור לְּ

אומרת לו. כמו שהלייזר שנורה מהעיניים שלך הוא שקר, כמו שהרשע עם העין 

שקר, כך גם הקשר שלכם הוא שקר. לא, אומר בולט. זה היה הירוקה הוא 

אמיתי, וחוזר אל האולפן. הוא מגיע לאולפן ורואה את פני קוראת לו מעבר 

לפינה החשוכה ממנה הגיע: הוא מתחיל לרוץ אליה ופתאום מגיע אליה כלב 

אחר מהצד, בלי שפני והכלב החדש יראו את בולט, ומתברר לו שלא אליו היא 

הקשר שלהם לא היה אמיתי, מבין בולט ויוצא מהאולפן בלי שיראו  פנתה.

 אותו, שבור.

אבל פני לא באמת אוהבת את הכלב החדש. היא מתגעגעת לבולט ועשתה את 

הקטע הזה רק בשביל הצילומים; מיטנס רואה את הכל מלמעלה ורצה לספר 

רק הוסיפה לבולט שפני עדיין אוהבת אותו. אבל בולט לא משתכנע, כי החתולה 

לו עוד נרטיב, ומי יודע כמה עוד נרטיבים יש. קריסת העולם הקטן 

 והפוסטמודרני. 

ברגע הזה פורצת שריפה. בולט מבין שפני לכודה ובלי להרהר האם הם אהבו זה 

הוא פורץ פנימה ומנסה  -את זה, בלי לשאול איזה נרטיב הוא נכון אובייקטיבית 

ולעשן. היא נופלת, לא מצליחה לעקוב  לגרור את פני המתמוטטת מחוץ לאש

אחריו, וכאן מתרחשת סצנת המפתח של הסרט: היא תופסת בחבל ומדמה אותו 

לתנועה שעשו בסדרה המדומה, בה בולט מחזיק את החבל בשיניו וגורר אותה 

בעקבותיו. הוא גורר אותה אל מערכת האוורור והיא קורסת על הרצפה. כעת, 

בחיקה ועוצם את עיניו. רגע אחרי הוא פותח את באין ברירה, הוא מתכרבל 

עיניו ורואה את עצמו משתקף במתכת; הוא נובח ושומע הד, שכמו ההשתקפות 

-משמש כלי להבנת היחס שבין הממשי לבין הדימוי. בהקבלה ליכולות גיבור -

אפ על הרגל שלו, שצועדת צעד אחד -העל של בולט, המצלמה מבצעת זום

על זו היתה תנועה שפירקה את הרצפה, עכשיו זו צעידה -קדימה. כשהיה גיבור

על -כך הוא מתכונן לנבוח: כשהיה גיבור-שמקרבת אותו למערכת האוורור. אחר

הנביחה שלו הפילה את כל הרעים, עכשיו הנביחה שלו נשמעת במערכת 

 האוורור וכך הכבאים יודעים לאן לפרוץ ומצילים אותו ואת פני.

 

י יש כאן בעצם פעולה זהה לזו שביצע כשהאמין למה זו סצנת המפתח? כ

באידיאלים, זו שביצע כשהיה מציל את העולם; וגם היא מצילה את העולם, 
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אבל כפשוטו. בלי שהעולם יהיה שום דבר שהוא לא, יש פה איחוד של התודעה 

ושל ההתרחשות האמיתית, להפך ממה שקרה במשאית הפקחים וששבר את 

יע לנו זה להבין שמה שקורה בתודעה שלנו אמנם האשליה שלו. מה שבולט מצ

 מתחיל ונגמר שם, אבל מה שקורה שם הוא אמיתי. יש לו זיקה לעצם.

אורי מ'אלבי', אומר את זאת: "ברור -אם למצוא משפט מקביל לזה שהביא דביר

 12שזה מתרחש בתוך הראש שלך, הארי, אבל למה זה אומר שזה לא אמיתי?".

אורי מציע לכתוב סיפור שהוא נכון -שדביר ההבדל בין המשפטים הוא

אין לו שום  -כיוון שאי אפשר לגעת בהם  -כשלעצמו, ושלחיים ה'אמיתיים' 

זיקה. מה שאני מציע הוא שאף על פי שאין נגיעה במוחלט, הסיפור שאתה 

תודעתית שלי אינה רק ניסיון -כותב נוגע בעצמו במוחלט. ההתרחשות הפנים

הוא העיבוד אליו שלח אלוקים את המציאות: כשאני  שחרור שלי מעצמי, אלא

מתרחק מעצמי ומדרכי העיבוד שלי, כשאני משעה את התודעה ואת החיים שלי 

אז אני מסרב למקומי במהלך. ולא, כמו שהוא מציג, כשאני מסרב לשחק  -

 משמעות. -משחק חסר

 

ם קטנים. הטענה של הסרט היא שאכן אין סיפור גדול, אבל יש די והותר סיפורי

אם להמשיל את בולט לחייל האידיאליסט שבאיזשהו שלב נשברת לו התמונה 

האידילית ונמאס לו מהצבא, כשהסיפור הגדול נשבר וכל שמירה שלך לא 

זה לא אומר שנגמרה המשמעות: יש משמעות בחיים  -מצילה את העולם 

הפשוטים. יש משמעות, למשל, ביחסים שלך עם חברים שלך, ביחסים של 

החברים שלך עם המערכת, במפגש של תודעות. ולפעמים, למרות כל 

יכולה להתרחש גם מלחמה אמיתית, מי  -הפרופורציות ואובדן הסיפור הגדול 

היה מאמין. ונכון, גם היא רק נרטיב ישראלי, וכל המלחמות מיותרות על פי 

תור ועדיין היא אירוע משמעותי לא רק בתור סיפור; היא משמעותית ב -דרכן 

 'אמיתי'. בתור סיפור שמתכתב עם סיפורים אחרים שמתכתבים עם המציאות.

 
דמבלדור להארי, בסוף הספר השביעי של הארי פוטר. מובן מההקשר שאין כוונתו לומר  12

-עצמו אלא שהתהליכים הנפשיים והתודעתיים אמיתיים מצד עצמם ומשנֵי שהארי מסתבך עם
יושב כולו  –דמותו של דמבלדור  - 7מציאות. יש להעיר שהקונפליקט המשני של הארי פוטר 

 על הרעיון שעיבוד דמותו של אדם היא עניין מצד עצמו שיש לו השלכות בעולמות, ואכמ"ל.
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 ת
ברור שהסיפור שסיפרתי לעצמי על העולם הוא רק הבניה אנושית, אבל נסיון 

מתכתב תמיד עם  -בלי קשר לכמה הוא 'צודק'  -ההבניה האנושית הזה עצמו 

הבדל גדול בין המציאות הממשית. הוא לא 'שיקרא'. כשרואים את זה ככה, יש 

אם אני אמור לשמוח עכשיו או לבכות: זה לא אותו סוג של עבודה. הלל של יום 

העצמאות אינו הלל של ראש חודש. כוחות הנפש שלי הם לא ניסיון שלי 

להתמודד עם עצמי אלא תיקון עולם. ההבדל בין מה קורה 'בתוכי' לבין מה 

פור שאני מספר לעצמי אינו קורה 'בעולם' אינו גדול כלל, אם בכלל. כך, הסי

נעול בתוכי לנצח אלא יוצר זיקה לסיפורים אחרים, מתכתב איתם ומתממש 

 בעולם. אין לי אחיזה במוחלט, אבל יש לי נגיעה בו. 

 

אורי דן אותנו לרצוא ושוב מתמשך, תשובה על התשובה על התשובה. -דביר

ב שהוא אמיתי  לא פחות. אבל אולי יש רצוא שהוא אמיתי, ושוֹּ

לדברי כאן אוסיף, כי לצד ההבנה הזו של העולם כמערכת מובנת ובעלת 

משמעות שמצליחה להנכיח בתוכה אפילו את מה שמעל המשמעות, אני רוצה 

לשמר מקום שבו אני עומד מול הקב"ה ולא יודע כלום. בתור נברא. ליצור קשר 

רק כ'שיריים לגבי אינטימי של 'אחרים', לא כ'הופעה' ולא כ'פעולה של' ולא 

כנסת ישראל כולה'. מה שאני כן מבקש הוא לעמוד אחרת אל מול הבסיס 

ולהציב שאיפה אחרת, אל מול מה שראינו בחב"ד כיחודא עילאה ותתאה. 

בתורת ה' 'שנאמר  ,ולבסוף נקראת על שמו בתחילה נקראת על שמו של הקב"ה

 '. חפצו ובתורתו יהגה יומם ולילה


